
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo;  

VISTO il vigente Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo;  

VISTO il Regolamento UE n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

dell’11.12.2013 che istituisce il programma Erasmus+ per l’istruzione, la formazione, la 

gioventù e lo sport; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del Programma Comunitario ERASMUS+ 

azione chiave 1 mobilità individuale degli studenti e per il riconoscimento dei periodi di 

mobilità di studenti in uscita per studio e tirocinio - EU Programma Countries - D. R. n. 2292 

del 02/08/2017; 

VISTA la Convenzione 2022-1-IT02-KA131-HED-000054743 tra l’Università degli Studi di 

Palermo e l’Agenzia Nazionale Indire Erasmus+, relativa alla call 2022; 

VISTO il Bando Prot. 141962 del 26/09/2023, Rep. Decreti 6563/2023, rivolto a docenti e 

ricercatori dell’Ateneo, col quale è stata indetta una procedura comparativa per il 

finanziamento di due Blended Intensive Programme (BIP); 

VISTO il Progetto Erasmus+ BIP (Blended Intensive Programme) dal titolo “Migrants and 

cities: Intersectional studies on the mutual interaction between new citizens and urban 

space” approvato con D. R. n. 8727 prot. 184989 del 21/11/2023; 

VISTA la Delibera n. 2459 del 25.10.2023 con la quale il Consiglio Interclasse dei CdS L21 

& LM48 ha espresso parere favorevole al riconoscimento di 3 CFU come "altre attività 

formative" per gli studenti partecipanti alla summer school "Migrants and cities: Intersectional 

studies on the mutual interaction between new citizens and urban space"; 

VISTA la Delibera n.13 del 29.11.2023 con la quale il Consiglio di Dipartimento ha espresso 

parere favorevole in merito all’assunzione del finanziamento dell’ERASMUS+ Blended 

Intensive Programme (BIP) dal titolo “Migrants and cities: Intersectional studies on the 

mutual interaction between new citizens and urban space”; 

CONSIDERATO che il progetto in oggetto coinvolge gli studenti di tutti i Corsi di Studio (da 

ora in poi “CdS”) e dei dottorati di ricerca afferenti al Dipartimento di Architettura (da ora in 

poi “DArch”) e al Dipartimento di Giurisprudenza (da ora in poi “DiGi”) 

 
DECRETA 

l’indizione del 



 
 
 
 
 

 

 
BANDO PER LA PARTECIPAZIONE ALLE ATTIVITÀ PREVISTE DAL PROGRAMMA 

Erasmus+ BLENDED INTENSIVE PROGRAMME (BIP) 

“Migrants and cities: Intersectional studies on the mutual interaction between new 

citizens and urban space” 

A.A. 2023/2024 

 
Art. 1 – INDIZIONE 

È indetto il bando, per soli titoli, per la selezione di n. 7 studenti iscritti a tutti i CdS e i 

dottorati di ricerca afferenti al Dipartimento di Architettura (DArch) e al Dipartimento 

di Giurisprudenza (DiGi) per la partecipazione alle attività di mobilità presso l’Università 

degli Studi di Palermo, previste dal programma al Erasmus+ BIP “Migrants and cities: 

Intersectional studies on the mutual interaction between new citizens and urban space” 

 

 

Art. 2 - PROGRAMMA BIP ERASMUS+ 

ll Blended Intensive Programme (di seguito BIP) è una tipologia di mobilità nell’ambito 

del Programma Erasmus+ 2021-2027 che coinvolge almeno tre Atenei europei titolari di 

Erasmus Charter for Higher Education- ECHE e che utilizza modalità di apprendimento e 

insegnamento innovative che permettono di svolgere un’esperienza di 

internazionalizzazione in modalità blended (una parte del programma è svolto in modalità 

virtuale e una parte in presenza presso l’Ateneo capofila del BIP). L’attività virtuale è 

obbligatoria e riunisce i partecipanti online affinché lavorino collettivamente e 

contemporaneamente a compiti specifici che incidono sui risultati complessivi 

dell'apprendimento. L’attività virtuale non prevede l’attribuzione di alcun contributo 

finanziario. 

L’attività in presenza ha frequenza obbligatoria e si svolge, di norma, presso l’Ateneo capofila 

del BIP. Non è ammessa l’attribuzione di alcun contributo finanziario per gli studenti iscritti 

presso l’Ateneo dove si svolge l’attività in presenza. 

Al termine dello svolgimento del BIP, tutti gli studenti e le studentesse che ne avranno preso 

parte, otterranno il riconoscimento di ECTS (CFU). 

Il riconoscimento dei crediti sarà effettuato nell’ambito della propria carriera, sulla base di 

quanto concordato nel Learning Agreement. 

Il Programma BIP Migrants and cities: Intersectional studies on the mutual interaction 

between new citizens and urban space è descritto come segue: 

 

Titolo   

  

Migrants and cities: Intersectional studies on the mutual  

interaction between new citizens and urban space   

Docente organizzatore    Prof. Vincenzo Todaro  

Corso/i di studio coinvolto/i 

area/e  

disciplinare/i coinvolta/e   

Corso di studi interclasse in Urban design per la  

città in transizione (L21) e Spatial Planning (LM48)  

  



 
 
 
 
 

 

n. docenti/trainers previsti  10 docenti   

n. partecipanti/trainees 

previsti  

(provenienza)  

  

n. 2 dall’Università di Agder (Norvegia)  

n. 3 dall’Università di Jyväskylä (Finlandia)  

n. 5 dall’Università di Latvia (Lettonia)  

n. 3 dall’Università di Mainz (Germania)  

n. 3 dall’Università di Opole (Polonia)  

n. 7 dall’Università di Palermo (Italia)  

n. 2 dall’Università di Valencia (Spagna)  

n. 2 dall’Università di Dijon (Francia)  

n. 3 dall’Università di Sibiu (Romania)  

Tot.: n. 30 provenienti dai paesi comunitari ed in  

particolare dalle Università dell’Alleanza FORTHEM   

Livello di istruzione degli 

studenti  

Primo, secondo e terzo ciclo  

  

Periodo di realizzazione del 

BIP  

Dal 10/06 al 14/06 2024 (parte in presenza)  

Dal 24/06 al 28/06 2024 (parte virtuale)  

Descrizione del Progetto  Il progetto consiste nella organizzazione di un corso 

intensivo dal titolo “Migrants and cities: Intersectional 

studies on the mutual interaction between new citizens and 

urban space”.   

Questo programma intende proporre un percorso formativo 

su come lo spazio urbano sia connotato spazialmente dalla 

presenza dei migranti, in particolar modo nelle zone 

periferiche delle città e nei centri storici, e al contempo 

come la città influenzi la vita dei migranti, determinandone 

le condizioni di qualità o di negazione della qualità.  

Il corso punta ad esaminare l'interazione tra migranti e 

spazi urbani in cui si insediano, concentrandosi sia sulla 

loro influenza nei processi di trasformazione degli ambienti 

urbani, sia sulle modalità con cui le città  

influenzano la qualità di vita e l'integrazione dei migranti. 

L'obiettivo principale è comprendere le dinamiche 

multidimensionali di questo processo e sviluppare strategie 

concrete per promuovere la coesistenza e l’integrazione.  

Il programma è profondamente radicato all'interno degli 

obiettivi e delle azioni del Diversity and Migration Lab 

dell'Alleanza Forthem, configurandosi come strumento 

operativo ed attuativo rispetto agli obiettivi del Lab, con 

particolare riferimento ai student-driven projects.  

Per questo motivo, il programma è rivolto principalmente, 

ma non esclusivamente, agli studenti europei delle 

università Forthem che hanno aderito all’iniziativa.  

L'approccio al tema proposto è interdisciplinare in quanto 

riunisce diversi profili di ricerca.  



 
 
 
 
 

 

Si tratta di un programma svolto prevalentemente in lingua 

inglese con alcuni eventi facoltativi in altre lingue europee.  

Durata mobilità fisica BIP 

per gli studenti stranieri 

partecipanti  

5 giorni, 40 ore  

Durata attività virtuale BIP  5 giorni, 15 ore  

Luogo di svolgimento della 

parte in  presenza del BIP  

Università di Palermo  

n. CFU rilasciati  3 CFU  

 

 

Art. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare alla selezione tutte le studentesse e tutti gli studenti regolarmente 

iscritti, per la durata del periodo del BIP, all’A.A. 2023/2024 ai CdS afferenti al Dipartimento 

di Architettura (DArch) e al Dipartimento di Giurisprudenza (DiGi), nonché ai corsi di dottorato 

di ricerca attivi presso i medesimi dipartimenti. Per la partecipazione al programma è 

richiesta la conoscenza della lingua inglese di livello almeno B1, attestata con 

autodichiarazione o con certificazione. 

Per gli studenti delle lauree triennali o lauree magistrali a ciclo unico è richiesto, come 

prerequisito minimo di ammissione, il conseguimento di almeno 30 CFU alla data di 

presentazione della domanda. 

La/il candidata/o si impegna ad essere in regola col pagamento delle tasse universitarie 

prima dell’inizio delle attività, pena la decadenza dallo status di vincitore e lo scorrimento 

della graduatoria. 

 

 

Art. 4 - PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La domanda di candidatura dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modulo (allegato 

A) debitamente compilato e sottoscritto, pena l’esclusione dalla selezione. 

La domanda dovrà essere trasmessa all’indirizzo di posta elettronica 

didattica.darch@unipa.it completa di tutti gli allegati previsti sottoelencati entro le ore 

23:59:59 del giorno 09/04/2024 utilizzando esclusivamente la propria casella di posta 

elettronica istituzionale usernamestudente@community.unipa.it (dove per username si 

intende quello utilizzato dall’utente per accedere al Portale Studenti) per gli studenti o 

usernamestudente@unipa.it per i dottorandi. 

Detta casella è l’indirizzo di riferimento per tutto l’iter della selezione, sia per la fase di 

candidatura che per le fasi successive. Non saranno accettate comunicazioni effettuate a 

mezzo di casella elettronica differenti. 

L’oggetto della e-mail dovrà riportare la seguente dicitura: “Domanda di ammissione 

bando programma BIP - DARCH/UNIPA”. Non saranno ammesse domande inoltrate dopo 

la data di scadenza del presente bando. Farà fede la data di trasmissione della e-mail. 

mailto:dipartimento.dems@unipa.it
mailto:usernamestudente@unipa.it


 
 
 
 
 

 

Eventuali errori nella trasmissione telematica della domanda saranno sanabili solo se 

imputabili al malfunzionamento dei sistemi informatici dell’Ateneo. 

 

Alla domanda di candidatura devono essere allegati: 

• curriculum vitae et studiorum; 

• autodichiarazione dei CFU conseguiti 

• lettera motivazionale per la partecipazione al progetto BIP 

• copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

• eventuali attestazioni e/o certificazioni di conoscenza della lingua inglese. 

 

 

Art. 5 – SELEZIONE 

La selezione sarà effettuata da un’apposita Commissione - composta da tre componenti e 

nominata dal Direttore del Dipartimento di Architettura - secondo i criteri e le modalità di 

valutazione del programma internazionale dettagliati nel presente bando. 

La selezione avverrà in due fasi distinte: 

 

a) ammissibilità della candidatura 

L’ammissibilità della domanda, in riferimento ai requisiti di ammissione previsti dall’art. 2 del 

presente Bando, sarà verificata dalla Segreteria Didattica del Dipartimento di Architettura. 

L’eventuale valutazione di non ammissibilità comporta l’esclusione dalla selezione 

concorsuale. 

 

b) valutazione dei titoli e attribuzione del punteggio 

Alla/Al candidata/o risultata/o ammissibile verrà attribuito un punteggio finale basato su: 

1. valutazione della carriera accademica, secondo i seguenti criteri: 

 

- Per i CdL: 

 

da 30 a 59 CFU  1 punto 

da 60 a 89 CFU   2 punti 

da 90 a 119 CFU               3 punti 

da 120 a 149 CFU     4 punti 

da 150 a 180 CFU              5 punti 

 

 

- Per i CdLM: 

 

da 0 a 29 CFU  6 punti 

da 30 a 59 CFU  7 punti 

da 60 a 89 CFU  8 punti 

da 90 a 120 CFU              9 punti 

 



 
 
 
 
 

 

 

- Per i CdLMcu: 

 

da 30 a 59 CFU  1 punto 

da 60 a 89 CFU   2 punti 

da 90 a 119 CFU   3 punti 

da 120 a 149 CFU     4 punti 

da 150 a 179 CFU  5 punti 

da 180 a 209 CFU  6 punti 

da 210 a 239 CFU   7 punti 

da 240 a 269 CFU               8 punti 

da 270 a 300 CFU                9 punti 

 

 

- Per i Dottorati di Ricerca 

 

da 0 a 29 CFU  10 punti 

da 30 a 59 CFU  11 punti 

da 60 a 89 CFU  12 punti 

da 90 a 119 CFU  13 punti 

da 120 a 149 CFU  14 punti 

da 150 a 180 CFU  15 punti; 

 

2. valutazione del curriculum vitae et studiorum, fino ad un massimo di 5 punti; 

 

3. valutazione della lettera motivazionale, fino ad un massimo di 5 punti. 

 

A parità di punteggio, sarà preferita/o la/il candidata/o che non abbia già usufruito di 

opportunità di mobilità internazionale promosse dall’Ateneo. Infine, qualora persistesse 

ancora una situazione di parità, sarà preferita/o la/il candidata/o più giovane di età. 

 

 

ART. 6 – PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE E ASSEGNAZIONE DEI POSTI 

In seguito al procedimento di selezione, entro la data del 22/04/2024 sarà pubblicata la 

graduatoria provvisoria dei candidati esaminati sui siti web del Dipartimento di Architettura e 

del Dipartimento di Giurisprudenza. Non saranno effettuate comunicazioni personali né 

scritte, né telefoniche. 

Risulteranno "idonei" tutti quei candidati collocati in graduatoria ma non “vincitori” di un posto 

di mobilità. 

Eventuali osservazioni avverso la graduatoria provvisoria, indirizzata all’U.O. Didattica e 

Internazionalizzazione del Dipartimento di Architettura, devono essere trasmesse 

all’attenzione della Responsabile del procedimento a mezzo posta elettronica all’indirizzo: 



 
 
 
 
 

 

didattica.darch@unipa.it entro le ore 23:59:59 del terzo giorno successivo a quello della 

pubblicazione della graduatoria. 

La graduatoria definitiva sarà pubblicata sui siti web del Dipartimento di Architettura e del 

Dipartimento di Giurisprudenza a partire dal 30/04/2024. Non saranno effettuate 

comunicazioni personali né scritte, né telefoniche. 

Saranno considerati “vincitori” i candidati posizionati utilmente nell’elenco degli ammessi in 

relazione al numero di posti messi a bando (7 posti). Gli studenti "idonei" sono tutti quei 

candidati collocati in graduatoria che non sono risultati “vincitori” di un posto di mobilità.  

La/Il candidata/o “vincitore” impossibilitato per qualsiasi ragione ad effettuare la mobilità, 

dovrà comunicare la propria rinuncia inviando un’e-mail all’indirizzo: 

didattica.darch@unipa.it, tempestivamente e comunque non oltre la data indicata all’atto 

della pubblicazione della graduatoria definitiva, pena l’esclusione dalla partecipazione ai 

successivi bandi di mobilità internazionale pubblicati dall’Università degli Studi di Palermo. 

Lo scorrimento della graduatoria avverrà attingendo agli idonei (da ora in poi “idonei 

vincitori”) eventualmente presenti. 

 

 

ART. 7 –RICONOSCIMENTO CREDITI FORMATIVI (CFU) 

Il progetto BIP prevede il riconoscimento di 3 CFU, sulla base di quanto concordato 

preventivamente tra il Corso di Studi di appartenenza e l’Ateneo ospitante, in questo caso 

Unipa, tramite il Learning Agreement for Studies (piano di studi per il periodo di mobilità). 

I CFU saranno convalidati secondo le indicazioni fornite dalle Segreterie Didattiche dei 

Dipartimenti interessati. 

 

 
ART. 8 – TRATTAMENTO E RISERVATEZZA DEI DATI E 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi del D.Lgs del 30/6/2003 n. 196, il trattamento dei dati personali dei candidati sarà 

effettuato dall’Università degli Studi di Palermo esclusivamente per fini istituzionali e 

connessi al presente bando. 

La Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è la Dott.ssa Carmen 

Durante dell’U.O. Didattica e Internazionalizzazione del Dipartimento di Architettura. 

Eventuali ulteriori informazioni o comunicazioni dovranno essere inviate all’indirizzo e-mail 

didattica.darch@unipa.it (non verranno accolte e processate richieste trasmesse ad altri 

indirizzi di posta elettronica) utilizzando esclusivamente la casella di posta 

usernamestudente@community.unipa.it per gli studenti e usernamestudente@unipa.it per i 

dottorandi. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Francesco Lo Piccolo 

mailto:didattica.darch@unipa.it
mailto:didattica.darch@unipa.it
mailto:usernamestudente@unipa.it

		2024-03-27T10:24:19+0000
	Francesco Lo Piccolo




